



Notat

Status på genvurdering af plejevederlag i Familieafdelingen

I de igangværende genvurderinger af plejevederlag har Familieafdelingen taget udgangspunkt i KL's retningslinjer for vederlag til plejefamilier. Familieafdelingen har anvendt KL's vejledende skema til honorering af plejefamilier, og taget udgangspunkt i barnets aktuelle støttebehov og kravet til plejefamilien.

Børn, Unge, Kultur og Fritid
Centrumpladsen 7, 2. sal
5700 Svendborg

sandra.salman@svendborg.dk

KL's Retningslinjer for vederlag

21. November 2018

KL's retningslinjer for vederlag indeholder syv niveauer, der hvert består af ét vederlag, det vil sige fra ét til syv vederlag for varetagelse af en plejeopgave. Et vederlag svarer til 4.222 kr. (2018). Syv vederlag svarer således til 29.554 kr. pr. mdr.

I helt særlige tilfælde kan der ydes flere end 7 vederlag. Fx i tilfælde hvor barnet har et stort støtte behov og er behandlingskrævende.

I KL's retningslinjer beskrives, at beslutningen om antal vederlag bør tage udgangspunkt i en samlet vurdering, der inddrager følgende:

- Barnets vanskeligheder og behov for støtte.
- Krav til samarbejdet med barnets forældre.
- Plejefamiliens opgaver i forbindelse med anbringelsen.
- Plejefamiliens ressourcer og kvalifikationer i forbindelse med at løse opgaverne med plejebarnet.
- Plejeforholdets betydning for eventuelle erhvervsbegrænsninger.

KL's retningslinjer lægger således størst vægt på barnets problemer og behov samt krav til plejeforældrene ved varetagelse af den specifikke opgave.

Udmøntningen af de generelle tildelingskriterier i KL's retningslinjer i forhold til antal vederlag foregår via KL's vejledende skema til honorering. Skemaet består af en oversigt, hvor der skabes sammenhæng mellem barnets støttebehov, kravene til plejefamilien og vederlagets størrelse. Vægten er primært på kompleksiteten i selve plejeopgaven, og hvilke udfordringer og støttebehov barnet har. Med afsæt i oversigten over belastningsfaktorer såsom angstsymptomer eller faglige problemer i skolen beskrives, hvilke krav opgaven stiller til plejefamilien, med fokus på socialpædagogisk indsats og plejeforældrenes tilknytning til det almindelige arbejdsmarked. På den baggrund er der dernæst angivet et vejledende antal vederlag.



Det vejledende skema anvendes som et praktisk redskab og en rettesnor for den konkrete fastsættelse af vederlag.

I KL's retningslinjer for vederlag til plejefamilier anbefales det, at antallet af vederlag per plejebarn vurderes mindst én gang årligt, og at det kan ændres ved en genforhandling som følge af ændringer i plejeopgavens karakter.

Den årlige vurdering af plejevederlaget kan betyde nedsættelse, opjustering eller fastholdelse af antal vederlag for det enkelte barn, afhængigt af om der er sket ændringer i plejeopgaven.

Foreløbig status på processen omkring genvurdering af plejevederlag

Genvurdering af plejevederlag, sker alene for de plejeforhold der ikke er indgået indenfor de seneste 9 mdr.

70 plejefamilier har deltaget i møde vedr. genvurdering af plejevederlag, og der er i alt genvurderet plejeforhold for 81 børn. Der skal genvurderes vederlag på yderligere 21 børn inden udgangen af marts 2019.

Plejevederlagene for de 81 børn udgjorde før genvurderingen samlet 528 vederlag, svarende til en helårsudgift på 26,8 mio.

Efter genvurderingen udgør plejevederlagen samlet 513,5 vederlag, svarende til en helårsudgift på 26,0 mio. kr.

Der har generelt været en god og konstruktiv dialog med plejefamilierne omkring kravene til opgaven og barnets støttebehov.